² S. 398 Credner; abgedruckt unten S. 112 Anm.

hat: er treibt Textkritik. Entfernt er sich in seiner Anschauung von den anstößigen Stellen der Bibel einigermaßen von Erasmus, so bewegt er sich als Textkritiker wieder ganz in den Geleisen des Humanistenkönigs. Karlstadt bezeichnet z. B. den Markusschluß als apokryph¹: „Das letzt capittel Marci ist vnbiblisch, wie etzliche sagen.“ Er geht in diesem Falle an Kühnheit selbst über Luther hinaus.

Noch ein anderer Gedanke Karlstadts paßt nicht zur Lehre von der Wortinspiration, ein Gedanke, der wieder weiter von Erasmus wegführt. Karlstadt meint², das Neue Testament zerfalle in drei Teile von verschiedener Autorität³. Die erste Stelle

¹ § 131: Vltimum caput Marci quemadmodum Erasmus Hieronymum recitat, est subditiuum atque apocryphum ponitur que [sic] in fine. in graecorum libris, velut adiectiuium, qua plerique [im Druckfehlerverzeichnis verbessert quia plerique] illud non recipiunt (Credner S. 395). Vgl. auch unten S. 109.

² Vielleicht in losem Anschlusse an Hugo von St. Viktor; vgl. oben S. 11 Anm. 2.

³ § 156. Hic notari potest, tres esse instrumenti noui ordines, atque in primum redigendas Euangelicas lampades, siue si magis cupis totius veritatis diuinæ clarissima lumina. — § 157. In secundum ordinem digeris Apostolicas literas, quas citra controuersiam Apostolis tribuerimus. cuiusmodi sunt Epistolae. 13. Pauli. 1. ad Rhomanos. 2. ad Corinth: Ad Gala: 1. 1. ad Epheseos. 1. 1. [sic] ad Phillip: 1. ad Colossen: 6. [sic] ad Tessalo: 2. ad Timo: ad Titum. 1. ad Philemo: vnam. Vna et prior Petri Vna et prima Ioannis Apostoli. — § 158. In tertium et infimum autoritatis diuinæ locum caeteras epistolas, quas catholicas vocant, referes. vtpute epistolam Iacobi. secundam Petri. duos [sic] posteriores Ioannis. Iudae, adde eis epistolam ad hebraeos, non quod velim hanc istis inferiorem pronuntiare. sed ideo illis connumerari, quod de eius autore dubitatur, quemadmodum de reliquarum (quas recensui) epistolarum autoribus ab olim dubitatum est. — Adde et Apocalypsim.

Epistolae	}	Iacobi posterior Petri Duae postre- me Ioannis. Iudae.	}	Autoritatem Apostolicam et diuinam habuerunt a proximis Apostolorum temporibus.
-----------	---	--	---	---

Epistola ad hebraeos et Apocalypsis	}	Multos annos post decessum Apostolorum, praesertim apud Rhomanos autoritatem sanctam demeruerunt.
-------------------------------------	---	--

(Credner S. 407 f.). Daß Karlstadt wirklich Wertunterschiede im Neuen Testamente machen will, wird durch § 161 f. bestätigt. § 161. Verum inferioribus sunt semper priores antependendae; oportet enim seruos dominis obsequi, atque sicut spiritus Apostoli in carne, non fuit par vel maior domino, ita quoque pectus Paulinum [das ist ein erasmischer Ausdruck; vgl. z. B. oben S. 10 Anm. 1] sub literis non habet autoritatis tantundem, quantum habet Christus. — Neque enim concesserim Christiano licere vt posteriores, absque famae nota respuat, sunt enim velut diuina documenta recepta. quanquam libri primi ordinis sint multo